择机实施增持计划。 截至本报告披露日，公司已根据其增持进展情况于2024年8月8日在指

定信息披露媒体披露了《关于持股5%以上股东增持比例超过1%暨增持计划的进展公告》

（公告编号：2024-036）。 敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

证券代码：002870� � � � � � �证券简称：香山股份 公告编号：2024-037

广东香山衡器集团股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、会计政策变更情况概述

1、变更原因

2023年10月25日，中华人民共和国财政部（以下简称“财政部” ）发布了《企业会计准

则解释第17号》（以下简称《17号解释》），规范了“关于流动负债与非流动负债的划分”

“关于供应商融资安排的披露”“关于售后租回交易的会计处理” 等内容，该解释自2024

年1月1日起施行。

财政部于2024年3月发布了《企业会计准则应用指南汇编2024》（以下简称《应用指

南2024》），规定保证类质保费用应计入营业成本，广东香山衡器集团股份有限公司（以下

简称“公司” ）自2024年1月1日起执行上述会计准则。

2、变更日期

公司自2024年1月1日起执行上述会计准则，对相关的会计政策进行变更。

3、变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则一一基本准则》和各项

具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

4、变更后采用的会计政策

公司将按照财政部发布的《17号解释》《应用指南2024》的相关规定执行。 其他未变

更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则一一基本准则》和各项具体会计准则、企

业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

二、会计政策变更的内容

1、根据《17号解释》的要求，会计政策变更的主要内容如下：

（1）关于流动负债与非流动负债的划分

（2）关于供应商融资安排的披露

（3）关于售后租回交易的会计处理

2、根据《应用指南2024》的要求，会计政策变更的主要内容如下：

“预计负债” 会计科目主要账务处理内容进行的更新，因保证类质量保证产生的预计

负债，应当按照确定的金额，借记“主营业务成本”“其他业务成本” 等科目，不再计入“销

售费用” 。

三、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更是公司根据财政部相关政策进行的合理变更，不会对公司的财务状

况和经营成果产生重大影响，不会导致公司最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质

改变。 公司将根据《应用指南2024》调整可比期间财务报表项目，财务报表项目及金额主

要影响如下：

单位：元

2023年1-6月

项目 追溯调整前 影响金额 追溯调整后

销售费用 93,388,774.91 -8,631,833.95 84,756,940.96

主营业务成本 1,919,317,570.39 8,631,833.95 1,927,949,404.34

2024年1-6月

项目 追溯调整前 影响金额 追溯调整后

销售费用 106,793,401.67 -10,899,270.15 95,894,131.52

主营业务成本 2,223,440,072.88 10,899,270.15 2,234,339,343.03

特此公告。

广东香山衡器集团股份有限公司董事会

二〇二四年八月二十一日

证券代码：002870� � � � � � � � �证券简称：香山股份 公告编号：2024-038

广东香山衡器集团股份有限公司

关于2024年半年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号一一主板上市

公司规范运作》和广东香山衡器集团股份有限公司（以下简称“公司” ）会计政策等相关

规定，为更加真实、准确地反映公司截至2024年6月30日的资产状况和财务状况，公司及下

属子公司基于谨慎性原则，对各类资产进行了清查、分析和评估，对可能发生减值的资产计

提了减值准备。

经过公司及下属子公司对截至2024年6月30日存在可能发生减值迹象的资产进行全

面清查和减值测试后，计提各项减值准备明细情况如下：

单位：万元

资产减值项目 期初金额 本期计提净额

本期转销及其他增减

变动金额

期末金额

应收票据坏账准备 73.75 55.93 129.68

应收账款坏账准备 3,200.42 93.75 -45.45 3,248.72

其他应收款坏账准备 1,476.68 1,476.68

存货跌价准备 5,188.72 1,468.87 -74.59 6,583.01

预付款项减值准备 149.57 149.57

合计 10,089.14 1,618.55 -120.04 11,587.66

注：本公告中除特别说明外所有数值保留两位小数，若出现各分项数值之和与总数尾

数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

二、计提资产减值准备的具体说明

1、坏账准备

根据《企业会计准则第22号一一金融工具确认和计量》以及公司相关会计政策，公司

考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方式对应收票据、应收账

款和其他应收款的预期信用损失进行估计。 经测试，2024年上半年公司需计提的应收票据

信用减值损失、应收款项信用减值损失和其他应收款信用减值损失约149.68万元。

2、存货跌价准备

根据《企业会计准则第 1� 号一一存货》以及公司相关会计政策，资产负债表日，存货

应当按照成本与可变现净值孰低计量。可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减

去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。 公司对2024年

6月30日的存货项目进行减值测试，并计提存货跌价准备约1,468.87万元。

3、预付款项减值损失

公司对于出现减值迹象的预付账款， 主要为存在很可能无法收到货物风险的预付款

项，公司按照其可回收金额计提减值准备，经测试，2024年上半年公司需计提的预付款项

减值损失为0.00万元。

三、关于计提资产减值准备合理性的说明及对公司的影响

1、合理性说明：公司根据《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，结合公司实际